الف) زندگی و آثار

جلال‌الدین محمد بن اسعد^۲ در ۱۴۲۷/۸۳۰ در دوان از قرای کازرون که پدرش در آنجا منصب قضا داشت، زاده شد. تحصیلات مقدماتی را نخست نزد پدرش و آنگاه نزد مهجوی آری^۳ و حسن بن بقال [حسنسان بقال] فرا گرفت، علم کلام را از محیی‌الدین انصاری [گوشه کناری] و همام‌الدین^۴ [گلباری] در شیراز آموخت و هم در آنجا سرانجام مدرس «مدرسه‌الایتام» شد. دیری نکشید که به سبب فضل و دانشش، نام او بلندآوازه گردید و شاگردان از هر سو به محضرش روی آوردند. شهرت علمی و ادبی او در تألیف و تدریس قبول عام یافت و همین امر مایه ورود او به دربار حسن بیگ خان بهادر (اوزون حسن) فرمانروای ترک آن روز بین‌النهرین و ایران گردید و عاقبت هم منصب بلند قاضی القضاتی یافت و همین منصب را در دوره سلطان یعقوب نیز حفظ کرد. دوانی در ۱۵۰۱/۹۰۷ یا ۱۵۰۲/۹۰۸ درگذشت و در زادگاهش دوان به خاک سپرده شد.^۵

خواجه نصیر طوسی سنت علوم فلسفی را در دوره مغول احیا کرد. دوانی همین کار را در دوره عثمانی به انجام رساند. در حالی که خواجه با نوشتن شرح و تفسیر بر برخی از آثار ابن سینا و با دفاع از او در مقابل مخالفان، به پژوهش در آثار او جانی تازه بخشید، دوانی با نوشتن شرح بر هیاکل نورو با غنا بخشیدن به حکمت اشراق در آثار خود، به تحقیق و تتبع درباره آثار شهاب‌الدین مقبول جهتی تازه داد. هر دو ی آنان احیاگر بودند، ولی رهیافت آنها به حقیقت با یکدیگر تفاوت داشت: یکی پیرو واقعی ابن سینا بود و دیگری پیرو وفادار سهروردی. بروکلمان نام هفتاد اثر او را که امروزه در دست است بر شمرده است که ذیلاً به مهمترین آنها اشاره می‌کنیم:

(۱) شرح عقائد عضدیه، استانبول، ۱۸۱۷.

(۲) شرح تهذیب المنطق و الکلام، لکنهو، ۱۸۴۷/۱۲۶۴.

(۳) الزوراء، قاهره، ۱۹۰۸/۱۳۲۶.

(۴) رساله فی اثبات الواجب القدیمة و الجدیمة.

(۵) رساله فی تحقیق نفس الامر.

(۶) رساله فی اثبات الجوهر المفارق.

(۷) رساله فی عدالة.

(۸) رساله فی الحکمة.

(۹) شرح الهیاکل.

(۱۰) انموذج العلوم.

(۱۱) المسائل العصر فی الکلام.

(۱۲) اخلاق جلالی، که تحت عنوان *The practical*

Philosophy of Mohammadan People توسط W.F.